---

<sup>55</sup> «Videndum est primo de cognitione actuali, secundo de cognitione habituali. – Quantum ad primum, praemitto duo, quorum primum est quod conceptus 'simpliciter simplex' est qui non est resolubilis in plures conceptus, ut conceptus entis vel ultimae differentiae. Conceptum vero simplicem sed 'non simpliciter simplicem' voco, quicumque potest concipi ab intellectu actu simplicis intelligentiae, licet posset resolvi in plures conceptus, seorsum conceptibiles» *Ordinatio*, l. 1, d. 3, qq. 1-2, n. 71, p. 49.

<sup>56</sup> «Ideo arguitur quod non sequitur 'ipsum contingit opinari duo contraria simul inesse; opiniones contrariorum sunt repugnantes; opiniones contrariae sunt reales in anima; ergo non possunt ibi esse in intellectu'. Ideo arguitur: 'contrarias opiniones esse in mente', hoc est

Contra istam declarationem [...]. Item, opiniones contrariorum sunt contrariae, non ergo contradictorium sunt contrarie. [...]

Ad aliud: concedo argumentum. Unde non accipio hic 'contrarie' proprie, sed potest esse idem quod 'repugnantes', et hoc sufficit ad opinionis probationem<sup>57</sup>.

La *repugnantia* può dunque essere impiegata per descrivere in senso improprio la contrarietà, e ci sembra che lo stesso possa essere fatto rispetto alla contrarietà medesima ricorrendo al termine *oppositio*.

Rimanendo sempre nell'ambito dei commenti alla *Metafisica* ma spostandosi al libro nono, è qui possibile trovare un esplicito accostamento tra *repugnantia* e privazione. Posto il quesito *utrum potentia passiva sit in quolibet ente*, uno degli argomenti del *quod sic* dichiara che la coppia di opposti *perfectum simpliciter et imperfectum* sono tali da essere privativi e da ripartire la totalità dell'ente, e tuttavia la perfezione assoluta è appannaggio esclusivo di Dio. Per questo motivo, ogni creatura sarà imperfetta e dunque perfettibile, il che corrisponde ad una potenza passiva<sup>58</sup>. Scoto risponde nel modo seguente:

Ad secundum dicendum quod in privative oppositis dividitibus idem commune, hoc generaliter verum est quod circa idem divisum nata sunt fieri, sic intelligendo quod privatio requirit aptitudinem ad habitum in illo in quo est, non semper secundum naturam propriam eius, sed secundum naturam illius divisi. Sic 'irrationale' in asino non requirit quod asinus sit aptus esse rationalis in quantum asinus, sed in quantum animal, hoc est sibi, in quantum animal, hoc non repugnat. Ita intelligendum in proposito de ente

---

impossibile; licet contrarie species possunt esse simul in mente, non opiniones. Opinio est habitus quidam realis et habens esse reale in anima. Scientia et virtus et tales habitus non habent esse rationis in anima, immo realiter sunt ibi et non alibi. Ergo si duo habitus reales contrarii in anima, contraria realia essent in anima. Species autem non habet esse realem. Unde sicut impossibile est quod ignorantia dispositionis, quae est quidam habitus, sit in anima simul cum scientia, sic nec opiniones. Nec enim sunt intellectiones repraesentantes, sed species» *Super Metaphysicorum*, l. 4, q. 3, n. 21, pp. 369-370.

<sup>57</sup> *Ivi*, nn. 22-23; 26, pp. 370; 371.

<sup>58</sup> «Item, perfectum simpliciter et imperfectum sunt privative opposita, dividitibus totum ens. Perfectum simpliciter de solo Deo dicitur. Ergo quodlibet causatum est imperfectum privative. Ergo et perfettibile, quia privatio non est nisi in apto nato; omne autem perfettibile habet potentiam passivam» *Super Metaphysicorum*, l. 9, q. 10, n. 2, p. 599.

imperfecto quod sibi, in quantum ens, non repugnat esse perfectum, licet repugnet in quantum hoc ens. Et de tali privatione secundum genus loquitur Aristoteles [...]<sup>59</sup>.

Ritroviamo dunque applicata la concezione della privazione secondo genere che già abbiamo analizzato, ma in questo caso ciò si esplicita nei termini di una *non repugnantia* tra l'asino e l'irrazionalità dalla quale, aggiungiamo noi in base a quanto già noto, risulta inferibile una *repugnantia* tra l'asino e la razionalità. In questo senso, quindi, anche l'opposizione di privazione può essere descritta in termini di *repugnantia* del soggetto privato rispetto a ciò di cui è privato.

La descrizione più completa della prossimità tra *repugnantia* ed *oppositio* occorre però di nuovo nell'ambito dei commenti al quarto libro della *Metafisica*, in una questione dedicata precisamente al tema della contraddizione: *utrum in contradictoria sit medium*. La risposta ci è già nota, sicché ci concentreremo esclusivamente su di un passaggio che costituisce una delle risposte al quinto argomento dei *quod sic* che concerne la contraddizione tra termini e non già tra proposizioni<sup>60</sup>. Alla risposta di Scoto, che per noi non risulta particolarmente utile, seguono una serie di obiezioni che il *Subtilis* dichiara di accettare e in funzione delle quali riformula in parte la propria dichiarazione. Tra queste obiezioni accettate, troviamo anche la seguente:

Item, homo et non-homo repugnant. Non contrarie, quia in substantia non est contrarietas – in *Praedicamentis*; similiter, quia non-homo nihil ponit. Non privative, nam 'non-homo' dicitur de eo quod non est aptum natum esse homo. Non relative, ergo contradictorie<sup>61</sup>.

Con la sola esclusione dell'opposizione relativa, dunque, nei testi di Scoto la *repugnantia* viene impiegata liberamente per descrivere i fenomeni di

<sup>59</sup> *Ivi*, n. 11, pp. 601-602.

<sup>60</sup> «Item, si non esset medium, tunc 'de quolibet alterum'; sed haec falsa 'omnis homo albus', et haec 'omnis homo non-albus'» *Ivi*, l. 4, q. 4, n. 5, p. 378.